ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CENTRO DO CENTRO DE

INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, UNIDADE ACADÊMICA

MANGABEIRA, REALIZADA NO DIA 04 DE DEZEMBRO DE 2020.

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

Aos quatro dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte, às 09:00, ocorreu a Quarta

Reunião Ordinária deste Conselho de Centro, via remota, através do link

https://meet.google.com/ogj-nxdd-vkr?hs=122&authuser=0, presidida pelo Diretor de Centro,

Lucídio dos Anjos Formiga Cabral, e na presença dos seguintes Conselheiros: Roberto Quirino

do Nascimento, Coordenador do Curso de Bacharelado em Matemática Computacional,

Lourdes Maria Rodrigues Cavalcanti, Secretária de Centro, Fernando Cirino de Lima,

Representante Titular dos Servidores Técnico Administrativos, Tiago Pereira do Nascimento,

Vice Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Informática, Ruy Alberto Pisani Altafim,

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Informática, Clauirton de Albuquerque

Siebra, Chefe do Departamento de Informática, Danielle Rousy Dias Ricarte, Coordenadora

do Curso de Licenciatura em Computação, modalidade EaD, Guido Lemos de Souza Filho,

Coordenador do LAVID, Valdecir Becker, Chefe do Departamento de Sistemas de

Computação, Ewerton Monteiro Salvador, Coordenador do Curso de Bacharelado em

Engenharia da Computação, Carlos Eduardo Coelho Freire Batista, Coordenador do

Programa de Pós-Graduação em Computação, Comunicação e Artes, Gilberto Farias de

Sousa Filho, Chefe do Departamento de Computação Científica, Gustavo Henrique Matos

Bezerra Motta, Coordenador do Curso de Bacharelado em Ciência da Computação, Hugo

Leonardo Davi de Souza Cavalcante, Coordenador do Programa de Pós-Graduação em

Modelagem Matemática e Computacional, Ed Porto Bezerra, Vice Coordenador do Programa

de Pós-Graduação em Computação, Comunicação e Artes, Maria Suzana Guerra de Oliveira,

Representante Titular dos Servidores Técnico Administrativos e Bruno Jefferson de Sousa

Pessoa, Coordenador do Curso de Bacharelado em Ciências de Dados e Inteligência Artificial.

Registra-se que não há representantes discentes, de nenhum dos quatro cursos de

graduação que o CI oferece, com assento neste Egrégio Conselho, porque até o momento, as

entidades responsáveis não os indicaram. Iniciando a Pauta, o Presidente abriu a Quarta

Reunião Ordinária, colocando em discussão a Ata da 2ª Reunião Extraordinária, ocorrida

no dia 16 de outubro de 2020, que, em fase de votação, foi aprovada por unanimidade de

votos. Com  a palavra, o Presidente do Conselho deu ciência da situação do CONSUNI, devido

à designação de Valdiney Gouveia, oportunidade em que se manifestaram alguns

Conselheiros presentes. Com a palavra, a Secretária Lourdes Maria Rodrigues Cavalcanti deu

as boas-vindas ao Diretor Lucídio dos Anjos Formiga Cabral, parabenizando pela vitória nas

eleições, ao mesmo tempo em que desejou uma administração exitosa, colocando-se à

disposição, mesmo durante o seu afastamento para realizar curso de Doutorado, enfatizando

que a Direção do CI pode contar com seu apoio, de forma incondicional. O Conselheiro

Gustavo Henrique Matos Bezerra Motta fez alguns comentários sobre a Colação de Grau,

lembrando que a PRG/UFPB, irá definir, posteriormente, as condições para realização da

Colação de Grau coletiva do período suplementar 2020.1. A Conselheira Danielle Rousy Dias

Ricarte lembrou a importância de se realizar uma Cerimônia Coletiva Virtual de Colação de

https://meet.google.com/ogj-nxdd-vkr?hs=122&authuser=0

ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CENTRO DO CENTRO DE

INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, UNIDADE ACADÊMICA

MANGABEIRA, REALIZADA NO DIA 04 DE DEZEMBRO DE 2020.

39

40

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

Grau. Posteriormente, a Secretaria de Centro deste Centro constatou a emissão do Boletim

nº 03/2020, de 15 de dezembro de 2020, que atualiza os procedimentos institucionais

para colação de grau coletiva, relativos ao período suplementar 2020.1, disponível em

http://www.prg.ufpb.br/prg/codesc/processos-seletivos/noticias/atualizacao-dos-

procedimentos-institucionais-relativos-ao-periodo-suplementar-2020.1, encaminhado às

Coordenações de Curso, pela Secretaria de Centro, no dia 27 de dezembro de 2020, através

do e-mail institucional. Dando início à Ordem do Dia, o Presidente do Conselho passou a

palavra à Secretária, para que procedesse à leitura das seguintes autorizações Ad referenda:

1) Autorização Ad referendum nº 016/2020, emitida no dia 16 de outubro de 2020, pelo

Diretor de Centro, Hamilton Soares da Silva, conforme a seguir transcreve-se, de acordo com

o original: “Autorizo, Ad referendum do Conselho de Centro do Centro de Informática da

Universidade Federal da Paraíba, parecer favorável do Relator, Conselheiro José Antonio

Gomes de Lima, no processo 23074.084561/2020-12, em que o Programa de Pós-

Graduação em Modelagem Matemática e Computacional submete proposta de edital de

seleção para ingresso no semestre letivo 2021.1.” O assunto foi posto em discussão, e

submetida à votação, a referida Autorização Ad referendum foi homologada por

unanimidade de votos; 2) Autorização Ad referendum nº 017/2020, emitida no dia 19 de

novembro de 2020, pelo Diretor de Centro, Lucídio dos Anjos Formiga Cabral, conforme a

seguir transcreve-se, de acordo com o original: “Autorizo, Ad referendum do Conselho de

Centro do Centro de Informática da Universidade Federal da Paraíba, parecer favorável do

Relator, Conselheiro Bruno Jefferson de Sousa Pessoa, no processo 23074.098235/2020-93,

em que o Programa de Pós-Graduação em Informática submete proposta de edital de

seleção para ingresso no semestre letivo 2021.1.” O assunto foi posto em discussão, e

submetida à votação, a referida Autorização Ad referendum foi homologada por

unanimidade de votos; 3) Autorização Ad referendum nº 018/2020, emitida no dia 26 de

novembro de 2020, pelo Diretor de Centro, Lucídio dos Anjos Formiga Cabral, conforme a

seguir transcreve-se, de acordo com o original: “Autorizo, Ad referendum do Conselho de

Centro do Centro de Informática da Universidade Federal da Paraíba, parecer favorável do

Relator, Conselheiro Gilberto Farias de Sousa Filho, no processo 23074.098826/2020-44 em

que o Programa de Pós-Graduação em Computação, Ciências e Artes submete proposta

de Edital de seleção para ingresso no semestre letivo 2021.1.” .” O assunto foi posto em

discussão, e submetida à votação, a referida Autorização Ad referendum foi homologada

por unanimidade de votos. Continuando a Ordem do Dia, o Conselheiro Gilberto Farias de

Sousa Filho passou a relatar o processo 23074.086531/2020-75 em que Ruy Alberto Pisani

Altafim solicita afastamento de longa duração, no período de 02 de Janeiro de 2021 a 30

de Junho de 2021, para realizar atividades de pesquisa no Instituto de Tecnologia

Deggendorf, na cidade de Deggendorf, Bavária, Alemanha. Foi lido parecer favorável do

Relator, que após discussão, foi colocado em votação, tendo sido aprovado por unanimidade

de votos, com uma abstenção. Depois, o Conselheiro Clauirton de Albuquerque Siebra passou

a relatar o processo 23074.094872/2020-05, relativo ao estágio probatório de Teobaldo

Leite Bulhões Junior. Foi lido parecer favorável do Relator, que foi posto em discussão, e

http://www.prg.ufpb.br/prg/codesc/processos-seletivos/noticias/atualizacao-dos-procedimentos-institucionais-relativos-ao-periodo-suplementar-2020.1
http://www.prg.ufpb.br/prg/codesc/processos-seletivos/noticias/atualizacao-dos-procedimentos-institucionais-relativos-ao-periodo-suplementar-2020.1

ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CENTRO DO CENTRO DE

INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, UNIDADE ACADÊMICA

MANGABEIRA, REALIZADA NO DIA 04 DE DEZEMBRO DE 2020.

40

41

42

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

submetido à votação, foi aprovado por unanimidade de votos. Continuando, o Conselheiro

Carlos Eduardo Coelho Freire Batista passou a relatar o processo 23074.094453/2020-66 em

que Vitor Meneguetti Ugulino de Araújo solicita progressão funcional, da categoria de

Professor Adjunto nível 602 para a categoria de Professor Adjunto nível 603. Foi lido

parecer favorável do Relator, que foi posto em discussão, e submetido à votação, foi aprovado

por unanimidade de votos. Em seguida, o Presidente do Conselho leu parecer favorável,

emitido pelo Conselheiro Tiago Maritan Ugulino de Araújo, no processo 23074.099602/2020-

44, relativo ao estágio probatório de Ewerton Monteiro Salvador. O parecer favorável do

Relator foi posto em discussão, e submetido à votação, foi aprovado por unanimidade de

votos, com uma abstenção. Por fim, o Presidente do Conselho fez algumas considerações

acerca do semestre letivo a se iniciar, assunto que foi bastante debatido pelos Conselheiros

presentes, que abordaram diversos pontos de vista acerca do assunto, com destaque para a

necessidade  da implantação  dos protocolos de biossegurança, condição mínima para que

as atividades presenciais possam voltar à normalidade. Ao final das discussões, entretanto,

nada ficou deliberado ou decidido, ficando todos no aguardo das providências cabíveis por

parte das instâncias superiores da UFPB. O Presidente do Conselho deu por encerrados os

trabalhos, e nada mais havendo a registrar, eu, Lourdes Maria Rodrigues Cavalcanti, atuando

como Secretária dos trabalhos, lavrei a presente ata que foi aprovada, datada e assinada, por

mim e pelos demais membros deste Conselho, por ocasião da 1ª Reunião Ordinária, realizada

no dia 30 de abril de 2021.